
 

 
 

  



 

 
 
 
 

ส่วนที่ ๑ บทนำ 
 

       ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามกรทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.) ได้ขับเคลื่อน
ให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการระบบหรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงานที่อาจ
ก่อให้เกิดการทุจริต การรับสินบน  
       สถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 ได้ตระหนักถึงความสำคัญใน 
จัดการความเสี่ยงการทุจริตภายใน องค์กร อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจ 
ท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 ที่ ๔/๒56๗ ลงวันที่ 18 มกราคม ๒๕๖๗ 
แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment: ITA ของสถานีตำรวจประจำปี
งบประมาณ ๒๕๖๗ เห็นควรให้ หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจจัดทำประเมินความเสี่ยงการต่อการรับ
สินบน และการดำเนินการเพ่ือจัดการความ เสียงการรับสินบนในแต่ละสายงานเพ่ือเป็น ประโยชน์แนวทางในการ
ปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป 
 

 

                  พันตำรวจโท 

(ปิยะพงษ์  เอนสาร) 
สารวัตรใหญ่ สถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 

กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
         พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิด เหตุการณ์ 

ความเสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความ เสี่ยงนั้น 

ศัพท์เฉพาะ นิยาม 

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 
 
 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบน ในอนาคต 
 

ความเสียง (Risk) ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบทำให้การดำเนินงาน 
ไม่ บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากท่ีกำหนดไว้ ทั้งนี้ 
ผลกระทบที่เกิดข้ึนอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 
- ผลกระทบทางลบ เรียกว่า ความเสี่ยง 
- ผลกระทบทางบวก เรียกว่า โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการ 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไข 
ปัญหา เช่น การไม่มีความรู้ความ เข้าใจ คือปัญหาไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 

โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 

ผลกระทบ (Impact) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน 

ระดับความรุนแรงของความ
เสี่ยง ต่อการรับสินบน 
(Risk Score) 

ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงินคะแนนรวม 
ที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็นผลจากการประเมิน ความ
เสี่ยงการทุจริตจาก ๒ ปัจจัยคือโอกาสเกิด (Likelihood) และ ผลกระทบ 
(Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อการ
รับ สินบน (Risk Owner) 

ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบ กระบวนงานหรือโครงการ 

 

 

 



 

 

 

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน 

ตารางที่ 1 เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

โอกาสเกิดการทุจริตการรับสินบน (Likelihood) 
5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกิน (ร้อยละ 3) 

4 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูง แต่ไม่เกิน (ร้อยละ 2) 

3 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ 1) 

2 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ 0.1) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาศเกิดขึ้น (ไม่เกิดข้ึนเลย) 

 

ตารางที่ 2 เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 
5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกิน (ร้อยละ 3) 

4 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูง แต่ไม่เกิน (ร้อยละ 2) 

3 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ 1) 

2 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ 0.1) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาศเกิดขึ้น (ไม่เกิดข้ึนเลย) 

 

 

 

 



 

 

 

ตารางที่ 3 คะแนนระดับความเสี่ยงการทุจริตการรับสินบน 

RISK SCORE 

 
  โอกาศเกิด 

ผลกระทบ 
1 2 3 4 5 

5 สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 

4 ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 

3 ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก สูงมาก 

2 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 

1 ต่ำ ค่ำ ปานกลาง สูง สูง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    

       การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจท่องเที่ยว ๔ กองกำกับการ ๒
กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว ๑ 

(๑) สายงานธุรการ 
ลำดับ ขั้นตอนการปฎิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อ 

การรับสินบน 
ระดับความเสี่ยง 

โอกาศ ผล 
กระทบ 

คะแนน 
ความเสี่ยง 

ระดับความ 
เสี่ยง 

การจับกุมและการใช้กฎหมาย 
๑.๑ การพิจารณาเลื่อนเงินเดือน 

๑ ผู้บังคับบญัชาพิจารณาผล 
การปฏิบัติราชการผู้ได้บังคับ
บัญชาปีละ ๒ครั้ง 
 (๖ เดือน/๑๒ เดือน) 

ผู้ใต้บังคับบันชานำของข
วัญหรือสิ่งของมาให้เพ่ือ
จะได้ความดีความชอบ 

2 3 6 ปานกลาง 

๑.๒ การจัดการเรื่องร้องเรียน 
๑ เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จ

จริง 
เรียกรับสินบนจากผู้ถูก
ร้องเรียน 

2 3 6 ปานกลาง 

๒ หากพบว่ามีความผิดจริง
ตามท่ีร้องเรียนจึงดำเนินการ
ลงโทษตามระเบียบ 

เรียกรู้ผลประโยชน์เพื่อ
พิจารณาช่วยเหลือผู้ถูก
ร้องเรียน 

2 3 6 ปานกลาง 

๑.๓ การเบิกจ่ายงบประมาณและเงินอกงบประมาณ 
๑ ตรวจสอบหลักฐานการเบิก

จ่ายเงินงบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่
ถูกต้องตามความเป็น
จรงิเรียกเงินจากผู้ปฏิบัติ 

2 3 6 ปานกลาง 

๑.๔ กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสด ุ 
๑ นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละ

ฝ่ายในสังกัดความต้องการ 
การแจกจ่ายพัสดุให้แต่
ละฝ่ายไม่เท่าเทียมตาม
ความต้องการโดยรับ
ผลประโยชน์จากผู้มาขอ
เบิก 

2 3 6 ปานกลาง 

 

 



 

 

       การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจท่องเที่ยว ๔ กอบกำกับการ ๒ กองบังคับการ
ตำรวจท่องเที่ยว ๑   
(๒) สายงานป้องกันปราบปราม 
ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 
ระดับความเสี่ยง 

โอ 
กาศ 

ผล 
กระ 
ทบ 

คะแนน
ความ
เสี่ยง 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

การจับกุมและการใช้กฎหมาย 
๑ การใช้อำนาจหน้าที่ในการป้องกัน

ปราบปรามอาชญากรรม 
มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพ่ือแลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคด ีหรือทำให้รับ
โทษน้อยลง 

2 3 6 ปาน
กลาง 

๒ การออกตรวจเกี่ยวกับมัคคุเทศน์
เถื่อน เช่นไม่มีบัตรมัคคุเทศน์ สวม
บัตรมัคคุเทศน์ปลอม 

มีการเรียกรับสินบนเพ่ือ
แลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคด ีหรือทำให้รับ
โทษน้อยลง 

2 3 6 ปาน
กลาง 

๓ มีการขอรับใบอนุญาตประกอบ
อาชีพมัคคุเทศน์ประเภทใดก็ตาม
เป็นไปได้ตามหลักเกณฑ์และ
คุณสมบัติที่กำหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติธุรกิจนำเที่ยวและ
มัคคุเทศน์หรือไม่ 

มีการเรียกรับสินบนเพ่ือ
แลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคด ีหรือทำให้รับ
โทษน้อยลง 

3 2 6 ปาน
กลาง 

๔ การออกตรวจสถานบันเทิงสถาน
บริการหรือสถานประกอบการที่
เปิดให้บริการในลักษณะคล้าย
สถานบริการ สถานบันเทิง 

มีการเรียกรับสินบนเพ่ือแล
กับการไม่จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

3 3 9 สูง 

๕ มีการยื่นคำขออนุญาตตั้งสถาน
บริการหรือไม่ อย่างไร 

มีการเรียกรับสินบนเพ่ือ
แลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคด ีหรือทำให้รับ
โทษน้อยลง 

2 3 6 ปาน
กลาง 

 

 

 

 



 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน 

ระดับความเสี่ยง 

โอ 
กาศ 

ผล 
กระ 
ทบ 

คะแนน
ความ
เสี่ยง 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

การจับกุมและการใช้กฎหมาย 
6 การออกตรวจสอบส่วยสถาน

บริการจากการเปิดเกินเวลาที่
กำหนดไว้ 

มีการเรียกรับสินบนเพ่ือแลก
กับการไม่จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

2 3 6 ปาน
กลาง 

7 ลงบันทึกและนำตัวส่งร้อยเวร
สอบสวน 

มีการเรียกร้องผลประโยชน์
เพ่ือแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือ ทำให้รับโทษ
น้อยลง 

2 3 6 ปาน
กลาง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       แผนบริการการจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2  
กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 
 
       ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับ สินบน ที่อยู่ใน
โชน สีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการ รับสินบน ส่วน
ลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซน สีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริต
อาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควร ทำการ คัดเลือกวิธีที่ดีที่สุด และประเมินความคุ้มค่า เหมาะสมกับ
ระดับความเสี่ยงการทุจริตที่ได้จากการประเมินมา ประกอบด้วย การจัดทำแผนบริหาร  
       จัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของกระบวนงาน
หรือโครงการที่ทำ การประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in place)มาทำการประเมินว่า
มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับ โด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพ่ือพิจารณาจัดทำมาตรการ ควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบนเพ่ิมเติม 
 

ระดับ คำอธิบาย 
การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

ดี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความม่ันใจได้ในระดับ 
ที่สมเหตุสมผล ว่าจะสามารถลดความเสียงการรับสินบนได้ 

พอใจ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้วัดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมี
นัยสำคัญ แต่ควรมี การปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

อ่อน การควบคุมไม่ได้มีมาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ
ควบคุมไม่ทำให้มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
คำสั่ง สถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 

ที่ ๔/๒๕๖๗ 
เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความสี่ยงต่อการรับสินบน ในการประเมินคุณธรรมและ 

ความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA 
------------------------------------------------------------------------- 

                ของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 ตามท่ีประธาน
กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ มอบหมายให้สำนัก ประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใส 
ศึกษาแนวทางและหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในการขยาย การประเมินคุณธรรม และ ความโปร่งใสใน
การการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ลงสู่ "สถานี
ตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1"  
                เพ่ือให้เกิดกลไกการมีส่วนร่วมและ เกิดการป้องกันการทุจริตในเชิงพ้ืนที่ อย่างเป็นรูปธรรมที่
ชัดเจนนั้นเพื่อให้การดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยบรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการความเสี่ยงการทุจริตกาประเมิน
คุณธรรม และความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency 
Assessment:ITA) ของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 ดังนี้  
               ๑. สารวัตรใหญ่ สถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 
                   กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1                              เป็นประธานกรรมการ 
               ๒. สารวัตร สถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 
                   กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1                               เป็นกรรมการ 
               ๓. รองสารวัตร สถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 
                   กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1                               เป็นกรรมการ/เลขานุการ 
                  หน้าที่ความรับผิดชอบ 
     - วิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจริตตามแนวทางการดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสใน ควร 
ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integnty & Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจ    
ท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ 
     - การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสียงต่อการรับสินบน และหาแนวทามมาตรการในการควบคุม ความ
เสี่ยงต่อการรับสินบนในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับ
การตำรวจท่องเที่ยว 1 
 
 
 
 
 

/ผลักดันให…้. 



 

-2- 
 

        - ผลักดันให้สถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 ปรับปรุงแก้ไข
หน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่างๆ เพ่ือส่งเสริมให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับ
สินบน ในทุกสายงาน 
        - รองสารวัตร สถานีสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 
รวบรวมผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่าย รายงาน ให้สารวัตรใหญ่ สถานีสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 
กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 ทราบตามกำหนดทั้งนี้  
 
            ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนเสร็จสิ้นภารกิจ 
 
                   สั่ง ณ วันที่ 18 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 

พันตำรวจโท 
                                                 ( ปิยะพงษ์  เอนสาร ) 

                                               สารวัตรใหญ่ สถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 
                                               กองกำกับการ ๑ 2องบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1  

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
ที ่ กระบวนการ/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
Risk Score 

(L x I) 
รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 
1 การพิจารณา

เลื่อนขั้นเงินเดือน 
ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผล
การปฏิบัติราชการ 
-ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญ
หรือสิ่งของมาให้เพ่ือนจะได้
ความดีความชอบ 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

1.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
งานตามบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพ่ือไม่ให้เกิดช่องว่าง
ในการเรียกรับผลประโยชน์ 

1.มีการอบรมกำชับ
การปฏิบัติหน้าที่
เป็นประจำ 

ทุกเดือน สวญ. 

2 การจัดการเรื่อง
ร้องเรียน 

เสนอเรื่องตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 
-มีการเรียกรับสินบนจากผู้ถูก
ร้องเรียนโดยให้เรื่องเงียบไป 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

2.อบรมกำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ
เพ่ือสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติ 

2.ตรวจสอบ
เอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับการปฏิบัติงาน
อย่างสม่ำเสมอ 

ทุกเดือน สวญ. 

  หากพบว่ามีความผิดจริง
ตามที่ร้องเรียนจึงดำเนินการ
ลงโทษตามระเบียบ 
-เรยีกรับผลประโยชน์เพื่อ
พิจารณาช่วยเหลือผู้ถูก
ร้องเรียน 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

3.ดูแลทุกข์สุข สอบถาม
ปัญหาความเป็นอยู่อย่างไกล้
ชิด 

3.ตรวจสอบความ
เป็นอยู่สอบถาม
พูดคุยเพ่ือให้ได้รับ
ทราบปัญหาต่างๆ
ของผู้บังคับบัญชา
เพ่ือสามารถให้
คำปรึกษาได้ถูกต้อง 

ทุกเดือน สวญ. 

 



แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ที ่ กระบวนการ/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

Risk Score 
(L x I) 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 
3 การเบิกจ่ายเงิน

งบประมาณและ
เงินนอก
งบประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิก
จ่ายเงินงบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณ 
งบประมาณตามวงรอบการ
เบิกจ่าย 
-เรียกรับเงินจากผู้ปฏิบัติงาน
ที่เบิกจ่ายให้ 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

1.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
งานตามบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพ่ือไม่ให้เกิดช่องว่าง
ในการเรียกรับผลประโยชน์ 

1.มีการอบรมกำชับ
การปฏิบัติหน้าที่
เป็นประจำ 

ทุกเดือน สวญ. 

4 กระบวนการรับ
แจกจ่ายพัสดุ 

นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละ
ฝ่ายในสังกัดตามความ
ต้องการ 
-แจกจ่ายให้ไม่เท่าเทียมกัน 
โดยของที่จะจ่ายให้ผู้มาขอ
เบิก ถ้าต้องการมาเบิกจะ
เรียกรับผลประโยชน์ในการ
อำนวยความสะดวก 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

2.อบรมกำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ
เพ่ือสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติ 

2.ตรวจสอบ
เอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับการปฏิบัติงาน
อย่างสม่ำเสมอ 

ทุกเดือน สวญ. 

 

 

 



แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ที่ กระบวนการ/
งาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk Score 
(L x I) 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วธิีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 
 การจับกุม

และการ
บังคับใช้
กฎหมาย 

การใช้อำนาจหน้าที่ในการป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม 
-มีการเรียกรบัสินบนเพ่ือแลกกับการ
ดูแลความปลอดภัยหรือการไม่จับกุม
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

1.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
งานตามบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพ่ือไม่ให้เกิดช่องว่าง
ในการเรียกรับผลประโยชน์ 

1.ก่อนปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างานต้องอบรม
กำชับการปฏิบัติของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัดไม่ให้
เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด
ทุกกรณี 

ทุกวัน สว.ทุกหน่วย
และข้าราชการ
ในสังกัด 

  การออกตรวจเกี่ยวกับมัคคุเทศน์
เถื่อน เชน่ ไม่มีบัตรมัคคุเทศน์,สวม
บัตรมัคคุเทศก์ปลอม 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุมดำเนินคดีหรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

2.อบรมกำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ
เพ่ือสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติ 

2.สอดส่อง
ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอ เช่น ออก
ตรวจเยี่ยมเยือน
ครอบครัวเพ่ือ
สอบถามปัญหาต่างๆ 

ทุกวัน สว.ทุกหน่วย
และข้าราชการ
ในสังกัด 

 

 
 



แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ที่ กระบวนการ/
งาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk Score 
(L x I) 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วธิีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 
ต่อ 
งาน 
ป. 

การจับกุม
และการ
บังคับใช้
กฎหมาย 

มีการขอรับใบอนุญาตประกอบ
อาชีพมัคคุเทศก์ประเภทใดก็ตาม 
เป็นไปตามหลักเกณฑ์และคุณสมบัติ
ที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติธุรกิจ
นำเที่ยวและมัคคุเทศก์ 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ
ดูแลความปลอดภัยหรือการไม่จับกุม
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

1.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
งานตามบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพ่ือไม่ให้เกิดช่องว่าง
ในการเรียกรับผลประโยชน์ 

1.ก่อนปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างานต้องอบรม
กำชับการปฏิบัติของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัดไม่ให้
เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด
ทุกกรณี 

ทุกวัน สว.ทุกหน่วย
และข้าราชการ
ในสังกัด 

  การออกตรวจสถานบันเทิงหรือ
สถานบริการที่เปิดให้บริการใน
ลักษณะคล้ายสถานบันเทิง ผับ บาร์ 
คาราโอเกะ หรือสถานที่อ่ืนที่มี
ลักษณะคล้ายกัน 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

2.อบรมกำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ
เพ่ือสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติ 

2.สอดส่อง
ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอ เช่น ออก
ตรวจเยี่ยมเยือน
ครอบครัวเพ่ือ
สอบถามปัญหาต่างๆ 

ทุกวัน สว.ทุกหน่วย
และข้าราชการ
ในสังกัด 

 

 
 



แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ที่ กระบวนการ/
งาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk Score 
(L x I) 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

วธิีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 
ต่อ 
งาน 
ป. 

การจับกุม
และการ
บังคับใช้
กฎหมาย 

-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ
ดูแลความปลอดภัยหรือการไม่จับกุม
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 
 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

1.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
งานตามบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพ่ือไม่ให้เกิดช่องว่าง
ในการเรียกรับผลประโยชน์ 

1.ก่อนปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างานต้องอบรม
กำชับการปฏิบัติของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัดไม่ให้
เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด
ทุกกรณี 

ทุกวัน สว.ทุกหน่วย
และข้าราชการ
ในสังกัด 

  มีการยื่นคำขออนุญาตตั้งสถาน
บริการหรือไม่อย่างไร 
-มีการเรียกรับสินบนเพ่ือแลกกับการ
ดูแลความปลอดภัยหรือการไม่จับกุม
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

2.อบรมกำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ
เพ่ือสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติ 

2.สอดส่อง
ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอ เช่น ออก
ตรวจเยี่ยมเยือน
ครอบครัวเพ่ือ
สอบถามปัญหาต่างๆ 

ทุกวัน สว.ทุกหน่วย
และข้าราชการ
ในสังกัด 

 
 

 



แผนการบริหารจัดการความเสีย่งต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ที่ กระบวนการ/
งาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสนิบน Risk Score 
(L x I) 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงต่อการรับสนิบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 
ต่อ 
งาน 
ป. 

การจับกุมและ
การบังคับใช้
กฎหมาย 

การออกตรวจสอบส่วย สถานบริการ 
จากการเปิดเกินเวลาที่ดำหนดไว้ 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการดูแล
ความปลอดภัยหรือการไม่จับกมุหรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 
 

(3 x 3) 
9 

ปานกลาง 

1.กำกับดูแลการปฏิบัตงิานโดย
มีการตรวจสอบตามสายงาน
ตามบังคบับัญชาทุกขั้นตอน 
เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการ
เรียกรับผลประโยชน ์

1.ก่อนปฏิบัติหน้าที ่
หัวหน้างานต้องอบรมกำชบัการปฏิบัติ
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัดไม่ให้เรียกรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดเพือ่
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุกกรณี 

ทุกวัน สว.ทุกหน่วย
และข้าราชการ
ในสังกัด 

  ลงบันทึกและนำตัวส่งร้อยเวรสอบสวน 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการดูแล
ความปลอดภัยหรือการไม่จับกมุหรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

(2 x 3) 
6 

ปานกลาง 

2.อบรมกำชับการปฏบิัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสมำ่เสมอ
เพื่อสร้างจิตสำนึกในการปฏบิัติ 

2.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอ เชน่ ออกตรวจเยีย่มเยือน
ครอบครัวเพื่อสอบถามปัญหาต่างๆ 

ทุกวัน สว.ทุกหน่วย
และข้าราชการ
ในสังกัด 

 

                                                        อนุมัติ 
                                                                  ให้ดำเนินการตามแผนบรหิารจดัการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของ 
                                                                  สถานีตำรวจท่องเที่ยว 4 กองกำกับการ 2 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1  
 
 
                                                                            พันตำรวจโท 
                                                                                           ( ปิยะพงษ์  เอนสาร ) 
                                                                        สารวัตรใหญ่ สถานตีำรวจท่องเที่ยว 4 กอบกำกับการ 2  
                                                                                    กองบญัชาการตำรวจท่องเที่ยว 1 
                                                                                                 18 ม.ค. 67 


